



2022/2059(INI)

15.12.2022

AMENDEMENTS

1 - 114

Projet de rapport
François Alfonsi
(PE738.467v01-00)

Le rôle de la politique de cohésion face aux problèmes environnementaux
pluridimensionnels du bassin méditerranéen
(2022/2059(INI))

Amendement 1
François Alfonsi

Proposition de résolution
Visa 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu la directive 2014/89/UE du Parlement européen et du Conseil du 23 juillet 2014 établissant un cadre pour la planification de l'espace maritime,*

Or. en

Amendement 2
François Alfonsi

Proposition de résolution
Visa 22 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu sa résolution du 15 janvier 2020 sur le pacte vert pour l'Europe,*

Or. en

Amendement 3
François Alfonsi

Proposition de résolution
Visa 28

Proposition de résolution

Amendement

— vu le premier rapport d'évaluation sur la Méditerranée intitulé «Changement climatique et environnemental dans le bassin méditerranéen», publié par le réseau d'experts méditerranéens sur le changement climatique et environnemental (MedECC),

— vu le premier rapport d'évaluation sur la Méditerranée intitulé «Changement climatique et environnemental dans le bassin méditerranéen», publié *en 2020* par le réseau d'experts méditerranéens sur le changement climatique et environnemental (MedECC),

Or. en

Amendement 4
François Alfonsi

Proposition de résolution
Visa 29 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu le rapport de 2022 de l'ONU intitulé «Dimensions and examples of the gender-differentiated impacts of climate change, the role of women as agents of change and opportunities for women» (Dimensions et exemples des répercussions du changement climatique selon les genres, rôle des femmes comme vecteur de changement et possibilités pour les femmes),*

Or. en

Amendement 5
François Alfonsi

Proposition de résolution
Visa 29 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu la convention pour la protection du milieu marin et du littoral de la Méditerranée (convention de Barcelone), adoptée le 16 février 1976 par la Conférence des plénipotentiaires des États côtiers de la région méditerranéenne sur la protection de la mer Méditerranée,*

Or. en

Amendement 6
Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux

Proposition de résolution
Visa 32 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu le rapport de mission de la commission des pétitions à la suite d'une visite d'étude organisée à la Mar Menor (région de Murcie) en Espagne du 23 au 25 février 2022, concernant la détérioration de l'environnement dans la lagune de la Mar Menor,*

Or. en

Amendement 7

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution
Visa 32 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

— *vu le rapport spécial de la Cour des comptes européenne sur les dépenses climatiques du budget 2014-2020 de l'Union européenne,*

Or. en

Amendement 8

Denis Nesci

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

Amendement

A. considérant que le bassin méditerranéen, qui comprend des États membres de l'Union européenne, des pays candidats et des pays tiers, constitue le cadre de vie de 250 millions d'habitants, dont la moitié vivent dans l'Union

A. considérant que le bassin méditerranéen, qui comprend des États membres de l'Union européenne, des pays candidats et des pays tiers, constitue le cadre de vie de 250 millions d'habitants, dont la moitié vivent dans l'Union

européenne; que le renforcement de la coopération à l'intérieur et à l'extérieur des frontières de l'Union européenne est extrêmement important pour trouver des solutions aux problématiques *communes, telles que* la pollution et *le* changement climatique;

européenne; que le renforcement de la coopération à l'intérieur et à l'extérieur des frontières de l'Union européenne est extrêmement important pour trouver des solutions aux problématiques *socio-économiques, migratoires et en matière de sécurité, à la détérioration de l'environnement, à* la pollution et *au* changement climatique, *à la multiplication des situations météorologiques extrêmes, à la pénurie d'eau, à la perte de biodiversité et à l'insécurité alimentaire;*

Or. it

Amendement 9 **Nora Mebarek**

Proposition de résolution **Considérant A**

Proposition de résolution

A. considérant que le bassin méditerranéen, qui comprend des États membres de l'Union européenne, des pays candidats et des pays tiers, constitue le cadre de vie de 250 millions d'habitants, dont la moitié vivent dans l'Union européenne; que le renforcement de la coopération à l'intérieur et à l'extérieur des frontières de l'Union européenne est extrêmement important pour trouver des solutions aux problématiques communes, telles que la pollution et le changement climatique;

Amendement

A. considérant que le bassin méditerranéen, qui comprend des États membres de l'Union européenne, des pays candidats et des pays tiers, constitue le cadre de vie de 250 millions d'habitants, dont *un tiers se concentrent dans les zones côtières et* la moitié vivent dans l'Union européenne; que le renforcement de la coopération à l'intérieur et à l'extérieur des frontières de l'Union européenne est extrêmement important pour trouver des solutions aux problématiques communes, telles que la pollution et le changement climatique;

Or. en

Amendement 10 **Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș**

Proposition de résolution **Considérant A bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

A bis. considérant que l'Union européenne s'engage à allouer au moins 20 % des fonds au titre du cadre financier pluriannuel 2014-2020 à l'action climatique et qu'elle déclare avoir alloué 216 milliards d'euros (20,1 %) à des mesures liées au climat; que le budget de l'Union européenne pour la période 2021-2027 prévoit l'augmentation de son objectif à 30 % en faveur de l'action climatique;

Or. en

Amendement 11
Denis Nesci

Proposition de résolution
Considérant A bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

A bis. considérant que le bassin méditerranéen représente une zone géographique cohérente dont les populations partagent un même patrimoine historique, culturel et environnemental;

Or. it

Amendement 12
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Considérant B bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B bis. considérant que la politique de cohésion est un instrument essentiel pour assurer une transition juste vers une

économie neutre pour le climat qui ne laisse personne de côté;

Or. en

Amendement 13
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Considérant B ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

B ter. considérant que la durabilité doit être comprise comme une approche équilibrée permettant de concilier croissance durable, progrès social et environnement;

Or. en

Amendement 14
Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

Amendement

C. considérant que la Méditerranée est une mer semi-fermée dont les eaux se renouvellent très lentement et qui se caractérise par une biodiversité riche et une grande proportion d'espèces endémiques;

C. considérant que la Méditerranée est une mer semi-fermée dont les eaux se renouvellent très lentement et qui se caractérise par une biodiversité riche et une grande proportion d'espèces endémiques; ***que l'on a observé au cours des dernières années des altérations des températures des eaux, avec des augmentations importantes en Méditerranée, qui ont de fortes répercussions sur les stocks halieutiques et sur la santé des mers;***

Or. it

Amendement 15
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant C bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

C bis. considérant que la mer Méditerranée constitue l'un des bassins les plus surexploités au monde en matière de pêche et que des préoccupations majeures persistent en matière de pêche illicite, non déclarée et non réglementée (INN);

Or. en

Amendement 16
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant D bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

D bis. considérant que les ressources en eau en Méditerranée sont de plus en plus rares, générant des conflits dans différents secteurs qui utilisent de l'eau (agriculture, tourisme, industrie, social ou encore préservation de la biodiversité);

Or. en

Amendement 17
Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botos

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

Amendement

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans;

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans;

qu'à cause de la mauvaise gestion et du mauvais traitement des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

qu'à cause de la mauvaise gestion et du mauvais traitement des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde; ***que plusieurs programmes financés par l'Union européenne ont grandement contribué à la réduction des déchets en Méditerranée, notamment l'initiative Horizon 2020 pour une Méditerranée plus propre ainsi que les actions menées dans le cadre de l'Union pour la Méditerranée;***

Or. en

Amendement 18
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la mauvaise gestion et du mauvais traitement des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

Amendement

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la gestion et du traitement inappropriés des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde, ***compte tenu, notamment, des effets néfastes d'environ 730 tonnes de déchets plastiques déversés quotidiennement dans le bassin et de la production de déchets solides municipaux, en augmentation depuis 2014 dans toute la région;***

Or. en

Amendement 19
Daniel Buda

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la gestion et du traitement inappropriés des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

Amendement

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la gestion et du traitement inappropriés des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde **et qu'en l'absence de mesures ambitieuses, ce chiffre pourrait augmenter;**

Or. ro

Amendement 20

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la gestion et du traitement inappropriés des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

Amendement

E. considérant que la densité de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la gestion et du traitement inappropriés des déchets provenant des cours d'eau et des zones urbaines, **principalement dans les pays tiers,** la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

Or. it

Amendement 21

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș, Ondřej Knotek

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que la **densité** de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la mauvaise gestion et du mauvais traitement des déchets provenant

Amendement

E. considérant que la **quantité** de déchets a plus que doublé en trente ans; qu'à cause de la mauvaise gestion et du mauvais traitement des déchets provenant

des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

des cours d'eau et des zones urbaines, la Méditerranée est le sixième lieu contenant le plus de déchets marins au monde;

Or. en

Amendement 22

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution

Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que le transport maritime, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par **la Méditerranée**, est à l'origine de rejets **intentionnels** d'hydrocarbure s'élevant de 100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles et l'agriculture intensive entraînent des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et contribuent, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

Amendement

F. considérant que le transport maritime **en Méditerranée**, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par **une zone représentant seulement 1 % des océans à l'échelle mondiale**, est à l'origine de rejets d'hydrocarbure s'élevant de 100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles et l'agriculture intensive entraînent des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et contribuent, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

Or. en

Amendement 23

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution

Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que le transport maritime, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par la Méditerranée, est à l'origine de rejets intentionnels d'hydrocarbure s'élevant de

Amendement

F. considérant que le transport maritime, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par la Méditerranée, est à l'origine de rejets intentionnels d'hydrocarbure s'élevant de

100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles et l'agriculture intensive **entraînent** des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et **contribuent**, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles et l'agriculture intensive **peuvent entraîner** des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et **peuvent contribuer**, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

Or. en

Amendement 24 **Daniel Buda**

Proposition de résolution **Considérant F**

Proposition de résolution

F. considérant que le transport maritime, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par la Méditerranée, est à l'origine de rejets intentionnels d'hydrocarbure s'élevant de 100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles **et l'agriculture intensive entraînent** des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et contribuent, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

Amendement

F. considérant que le transport maritime, alors que 20 % des échanges commerciaux mondiaux passent par la Méditerranée, est à l'origine de rejets intentionnels d'hydrocarbure s'élevant de 100 000 à 200 000 tonnes chaque année; que les activités industrielles **pourraient entraîner** des ruissellements dans les cours d'eau et une pollution des eaux souterraines, et contribuent, avec les raffineries de pétrole et de gaz en mer, à l'aggravation de la pollution de la mer dans l'ensemble du bassin;

Or. ro

Amendement 25 **Daniel Buda**

Proposition de résolution **Considérant F bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que le transport maritime est un maillon essentiel de la chaîne d’approvisionnement et joue un rôle majeur dans l’économie et le commerce à l’échelle mondiale et européenne, rendant nécessaire une transition vers des transports plus durables;

Or. ro

Amendement 26

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que le nombre de mammifères marins méditerranéens a diminué de 41 % au cours des 50 dernières années et *qu’environ 80 % des* stocks halieutiques *pâtissent de la surpêche*; que l’objectif d’une pêche durable est atteignable, à condition que les États membres en aient la volonté politique;

Amendement

G. considérant que le nombre de mammifères marins méditerranéens a diminué de 41 % au cours des 50 dernières années et *que plusieurs* stocks halieutiques *sont soumis à des plans de gestion et de reconstitution*; que l’objectif d’une pêche durable est atteignable, à condition que les États membres en aient la volonté politique;

Or. it

Amendement 27

François Alfonsi

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu’il est indispensable d’anticiper; que pour

Amendement

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu’il est indispensable d’anticiper, *notamment en*

respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par une coopération accrue;

matière de précipitations et de cycle hydrologique, mais également de réchauffement et de vagues de chaleur (en milieu terrestre comme marin), de hausse du niveau de la mer et d'acidification hydrique, comme décrit dans le rapport du MedECC de 2020; que pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par une coopération accrue;

Or. en

Amendement 28 **Pascal Arimont**

Proposition de résolution **Considérant H**

Proposition de résolution

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; que pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 **et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par** une coopération accrue;

Amendement

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; que pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015, **ce qui nécessite d'accorder la priorité au déploiement de solutions efficaces d'un point de vue énergétique et à une coopération accrue pour les projets en lien avec l'énergie menés avec les autres pays des côtes méditerranéennes, en utilisant le potentiel encore inexploité de la région pour ainsi permettre à l'Union européenne d'atteindre ses**

Amendement 29

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; que *pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par une coopération accrue;*

Amendement

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; que *des mesures d'atténuation et d'adaptation aux effets des changements climatiques doivent être adoptées;*

Amendement 30

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; que pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris,

Amendement

H. considérant que le bassin méditerranéen se réchauffe à un rythme 20 % plus rapide que la moyenne mondiale; que le réchauffement climatique aura de graves conséquences qu'il est indispensable d'anticiper; *que l'augmentation du niveau de la mer pourrait atteindre jusqu'à 25 cm d'ici*

il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par une coopération accrue;

à 2040-2050; que pour respecter la limite de 1,5 °C de réchauffement fixée dans l'accord de Paris, il faut, d'ici à 2050, réduire de moitié la demande énergétique de l'Union européenne par rapport aux niveaux de 2015 et que les autres pays de la Méditerranée y contribuent par une coopération accrue;

Or. en

Amendement 31
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que la Méditerranée est plus exposée au changement climatique que d'autres mers régionales, et que ses zones côtières font face à un risque accru de catastrophes, telles que les inondations, l'érosion ainsi que la salinisation de cours d'eau, de deltas ou de réservoirs aquifères, mettant en péril la sécurité alimentaire et les moyens de subsistance;

Or. en

Amendement 32
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant I

Proposition de résolution

Amendement

I. considérant que plusieurs initiatives de coopération ***territoriale*** ont été ***développées*** au fil des ans en Méditerranée, telles que l'Union pour la Méditerranée, la stratégie de l'Union européenne pour la

I. considérant que plusieurs ***cadres*** et initiatives de coopération ***transnationale et territoriale*** ont été ***développés*** au fil des ans en Méditerranée, tels que l'Union pour la Méditerranée, ***l'Assemblée régionale et***

région de l'Adriatique et de la mer Ionienne (EUSAIR), l'initiative OuestMED, **le programme de coopération transfrontalière de l'instrument européen de voisinage (CTF IEV), ainsi que les programmes Interreg NEXT MED, EUROMED, ADRION et Marittimo;**

locale euro-méditerranéenne (ARLEM), la stratégie de l'Union européenne pour la région de l'Adriatique et de la mer Ionienne (EUSAIR), l'initiative de l'Union européenne OuestMED, les programmes Interreg et IEV CTF (par exemple MED, EURO-MED, ENICBC Med, NEXT MED, ADRION, Marittimo), l'Alliance pour la coopération méditerranéenne (MedCoopAlliance), les réseaux d'administrations locales et régionales (la CRPM et sa Commission interméditerranéenne, les MedCités, l'Arc Latin), et les eurorégions (Adriatique et Ionienne, Pyrénées-Méditerranée);

Or. en

Amendement 33
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Considérant I bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

I bis. considérant que les macrorégions jouent un rôle majeur dans le renforcement de la cohésion économique, sociale et territoriale de l'Union européenne et de son voisinage proche en donnant aux zones frontalières les moyens de faire face collectivement aux défis spécifiques et communs, par l'échange, la coopération et la mise en œuvre, contribuant ainsi à accroître l'efficacité et les effets des politiques;

Or. en

Amendement 34
Daniel Buda

Proposition de résolution
Considérant I bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

I bis. considérant que la Méditerranée représente une frontière entre l'Europe et l'Afrique, il convient de renforcer la coopération avec les partenaires méditerranéens, notamment pour lutter contre les flux migratoires illégaux;

Or. ro

Amendement 35
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Considérant I bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

I bis. considérant qu'avec le nouveau règlement Interreg 2021-2027, les régions frontalières disposent à présent d'un cadre clair de soutien financier permettant de mettre en place des initiatives environnementales communes et d'atténuer les effets du changement climatique;

Or. en

Amendement 36
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Considérant I ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

I ter. considérant que les territoires méditerranéens ont besoin de disposer d'un instrument opérationnel, tel qu'une stratégie macrorégionale, leur permettant d'élaborer et de déployer un plan d'action concret et des projets communs en

réponse aux priorités communes fixées dans des cadres existants tels que l'Union pour la Méditerranée, l'ARLEM, etc.;

Or. en

Amendement 37
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant J

Proposition de résolution

J. considérant que les États membres devraient suivre une approche fondée sur les écosystèmes pour la planification de l'espace maritime, conformément aux objectifs en matière de climat et de biodiversité du pacte vert pour l'Europe;

Amendement

J. considérant que les États membres devraient suivre une approche fondée sur les écosystèmes pour la planification de l'espace maritime, ***y compris une évaluation environnementale stratégique solide tenant compte des répercussions cumulées de toutes les activités maritimes, du changement climatique, du principe de précaution, de la cartographie des zones sensibles, et de la participation active des parties prenantes,*** conformément aux objectifs en matière de climat et de biodiversité du pacte vert pour l'Europe;

Or. en

Amendement 38
François Alfonsi

Proposition de résolution
Considérant J bis (nouveau)

Proposition de résolution

J bis. considérant que, comme le soulignent plusieurs rapports, les femmes ressentent souvent plus vivement que les hommes les effets néfastes du changement climatique, en raison de la discrimination systémique fondée sur le genre et des attentes sociétales liées aux rôles en

Amendement 39
Niyazi Kizilyürek

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

29. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels la région est confrontée;

Amendement

29. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels la région est confrontée; ***insiste sur l'importance d'une coopération directe et diversifiée, pour une paix régionale, particulièrement en Méditerranée orientale;***

Amendement 40
Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels la région est confrontée;

Amendement

1. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels la région est confrontée, ***à commencer par le rapport avec les pays de la côte méditerranéenne qui devraient adopter des mesures communes de protection des écosystèmes;***

Amendement 41
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

29. **rappelle** que l'Union *est responsable de la moitié du bassin méditerranéen* et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels *la région* est **confrontée**;

Amendement

29. **estime** que l'Union ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels **le bassin méditerranéen** est **confronté**;

Or. en

Amendement 42
Denis Nesci

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques et environnementaux auxquels la région est confrontée;

Amendement

1. rappelle que l'Union est responsable de la moitié du bassin méditerranéen et ne peut pas rester passive face aux multiples défis politiques, sociaux, économiques, **démographiques** et environnementaux auxquels la région est confrontée;

Or. it

Amendement 43
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 1 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 bis. rappelle que si l'efficacité énergétique contribue grandement à réduire les émissions de CO₂, la demande en électricité est susceptible d'augmenter sensiblement du fait qu'une électrification des secteurs du chauffage, du transport et de l'industrie est envisagée; estime que la possibilité de satisfaire la demande accrue en énergie verte au sein de l'Union européenne est très incertaine;

Or. en

Amendement 44

Denis Nesci

Proposition de résolution Paragraphe 1 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

1 bis. observe que le bassin méditerranéen a été frappé ces dernières années par des phénomènes météorologiques extrêmes et des catastrophes naturelles, dont le nombre ne cesse de croître;

Or. it

Amendement 45

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution Paragraphe 2

Proposition de résolution

Amendement

2. déplore la dégradation continue de l'environnement dans l'ensemble du bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante;

2. déplore la dégradation continue de l'environnement dans l'ensemble du bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante, ***causées par de multiples***

facteurs;

Or. it

Amendement 46

Pascal Arimont

Proposition de résolution

Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. **déplore** la dégradation continue de l'environnement dans l'ensemble du bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante;

Amendement

2. **constate** la dégradation continue de l'environnement dans l'ensemble du bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante;

Or. en

Amendement 47

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botos

Proposition de résolution

Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. déplore la dégradation continue de l'environnement dans **l'ensemble du** bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante;

Amendement

2. déplore la dégradation continue de l'environnement dans **le** bassin méditerranéen, la perte de biodiversité et la pollution atmosphérique et marine croissante;

Or. en

Amendement 48

Daniel Buda

Proposition de résolution

Paragraphe 2 bis (nouveau)

2 bis. plaide en faveur d'une meilleure utilisation des instruments de financement existants et d'une synergie des fonds pour relever les défis dans le bassin méditerranéen, notamment pour améliorer la biodiversité dans le milieu marin ainsi que pour restaurer et protéger les habitats et les espèces marins;

Or. ro

Amendement 49

Denis Nesci

Proposition de résolution

Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. souligne que la politique de cohésion présente un potentiel d'action sous-exploité, à même d'apporter des solutions appropriées aux problématiques auxquelles 110 millions d'Européens sont confrontés;

Amendement

3. souligne que la politique de cohésion présente un potentiel d'action sous-exploité, à même d'apporter des solutions appropriées aux problématiques auxquelles 110 millions d'Européens sont confrontés; **estime que les actions prévues dans le cadre de la politique de cohésion doivent être coordonnées et complémentaires avec les actions prévues par le Feampa, par le plan national de relance et de résilience (PNRR) et par les autres politiques nationales;**

Or. it

Amendement 50

Nora Mebarek

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. est préoccupé par la pollution

Amendement

4. est préoccupé par la pollution

croissante par les plastiques et les ordures ménagères, et demande qu'un effort historique soit accompli pour les limiter et les gérer en promouvant l'économie circulaire;

croissante par les plastiques et les ordures ménagères, et demande qu'un effort historique soit accompli pour les limiter et les gérer en promouvant l'économie circulaire; **demande la création d'un projet pilote pour parvenir à une pollution marine zéro en Méditerranée, permettant ainsi de tester les principes fondamentaux d'une stratégie macrorégionale méditerranéenne sur la base d'un objectif concret;**

Or. en

Amendement 51
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. **est préoccupé par la pollution croissante par les plastiques et les ordures ménagères, et demande qu'un effort historique soit accompli pour les limiter et les gérer en promouvant l'économie circulaire;**

Amendement

4. **insiste sur le rôle de l'économie circulaire en matière de gestion des déchets et considère qu'un effort historique est nécessaire pour limiter et gérer les plastiques et les ordures ménagères par l'intermédiaire de l'économie circulaire, notamment sur les territoires insulaires où l'espace et les ressources pour stocker et gérer les déchets sont limités**

Or. en

Amendement 52
Niyazi Kizilyürek

Proposition de résolution
Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. est préoccupé par la pollution **croissante** par les plastiques et les ordures

Amendement

4. est préoccupé par **l'urbanisation extrême de certaines villes du bassin**

ménagères, et demande qu'un effort historique soit accompli pour les limiter et les gérer en promouvant l'économie circulaire;

méditerranéen, mais aussi par la pollution *accrue* par les plastiques et les ordures ménagères; demande qu'un effort historique soit accompli pour les limiter et les gérer en promouvant l'économie circulaire;

Or. en

Amendement 53
Chiara Gemma

Proposition de résolution
Paragraphe 4 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 bis. rappelle que la sécurité des eaux constitue l'un des éléments essentiels pour le bien-être de la Méditerranée; souligne que l'eutrophisation en Méditerranée semble limitée principalement à des zones côtières spécifiques et des zones adjacentes de mer ouverte; estime que les mesures de sécurité hydrique durable nécessitent des approches intégrées incluant des technologies pour épargner la ressource en eau, comme de nouveaux équipements pour l'irrigation agricole et domestique, intégrés grâce à une meilleure efficacité hydrique, des stockages à plusieurs échelles, une utilisation de sources d'eau non conventionnelles provenant de la recharge des eaux usées ou du dessalement de l'eau de mer; demande qu'une approche plus durable soit adoptée en matière d'adaptation de l'agriculture méditerranéenne au manque d'eau, tout tenant compte de son incidence sur l'écosystème de l'eau;

Or. it

Amendement 54

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

**Proposition de résolution
Paragraphe 4 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

4 bis. demande aux autorités de gestion d'utiliser les fonds de cohésion pour investir dans des technologies et dans des infrastructures permettant de récupérer les matériaux des déchets résiduels à des fins d'économie circulaire, dans les villes et dans les nœuds urbains, sur la côte ou le long des cours d'eau qui s'écoulent dans la mer Méditerranée, dans le but de réduire les rejets de déchets dans la mer;

Or. en

**Amendement 55
Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux**

**Proposition de résolution
Paragraphe 5**

Proposition de résolution

Amendement

5. constate que les rives européennes de la Méditerranée pâtissent de normes environnementales plus basses que celles en vigueur pour les littoraux de l'Europe du Nord, notamment dans les villes portuaires qui ne bénéficient pas de la protection offerte par les zones de contrôle des émissions pour réduire les émissions atmosphériques;

supprimé

Or. en

**Amendement 56
Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli**

**Proposition de résolution
Paragraphe 5**

Proposition de résolution

5. constate que les rives européennes de la Méditerranée *pâtissent de normes environnementales plus basses que celles en vigueur pour les littoraux de l'Europe du Nord, notamment dans les villes portuaires qui ne bénéficient pas de la protection offerte par les zones de contrôle des émissions pour réduire les émissions atmosphériques;*

Amendement

5. constate que les rives européennes de la Méditerranée *sont naturellement interconnectées avec celles des pays extérieurs à l'Union qui sont riverains de la Méditerranée et doivent contribuer à sa* protection;

Or. it

Amendement 57
Niyazi Kizilyürek

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. constate que les rives européennes de la Méditerranée pâtissent de normes environnementales plus basses que celles en vigueur pour les littoraux de l'Europe du Nord, notamment dans les villes portuaires qui ne bénéficient pas de la protection offerte par les zones de contrôle des émissions pour réduire les émissions atmosphériques;

Amendement

5. constate *avec inquiétude* que les rives européennes de la Méditerranée pâtissent de normes environnementales plus basses que celles en vigueur pour les littoraux de l'Europe du Nord, notamment dans les villes portuaires qui ne bénéficient pas de la protection offerte par les zones de contrôle des émissions pour réduire les émissions atmosphériques;

Or. en

Amendement 58
Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. estime que les problèmes environnementaux sont transversaux et

Amendement

6. estime que les problèmes environnementaux sont transversaux et

complexes, de sorte que chaque entité, région ou État agissant seul ne peut apporter que des solutions partielles, et qu'il est nécessaire d'élargir l'approche commune de manière à inclure toute la zone méditerranéenne;

complexes, de sorte que chaque entité, région ou État agissant seul ne peut apporter que des solutions partielles, et qu'il est nécessaire d'élargir l'approche commune, **en garantissant également la participation des pays tiers**, de manière à inclure toute la zone méditerranéenne;

Or. it

Amendement 59
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. estime que les problèmes environnementaux sont transversaux et complexes, de sorte que chaque entité, région ou État agissant seul ne peut apporter que des solutions partielles, et qu'il est nécessaire d'élargir **l'approche** commune de manière à inclure toute la zone méditerranéenne;

Amendement

6. estime que les problèmes environnementaux sont transversaux et complexes, de sorte que chaque entité, région ou État agissant seul ne peut apporter que des solutions partielles, et qu'il est nécessaire d'élargir l'approche **intégrée et** commune de manière à inclure toute la zone méditerranéenne;

Or. en

Amendement 60
Chiara Gemma

Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

6 bis. estime qu'il est fondamental d'instituer un système d'informations mises à jour sur les investissements effectués dans la zone méditerranéenne afin de contrôler, du point de vue environnemental, l'efficacité des fonds investis;

Amendement

Amendement 61
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. estime qu'une dynamique de coopération lancée par l'Union, ses États membres et ses régions peut avoir un effet d'entraînement sur l'ensemble du bassin;

Amendement

7. estime qu'une dynamique de coopération lancée par l'Union, ses États membres et ses régions peut avoir un effet d'entraînement sur l'ensemble du bassin; ***rappelle que les programmes de gestion directe et partagée comme ceux de la coopération territoriale européenne représentent une occasion majeure de favoriser l'alignement des objectifs, des fonds et des projets;***

Or. en

Amendement 62
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. estime qu'une dynamique de coopération lancée par l'Union, ses États membres et ses régions peut avoir un effet d'entraînement sur l'ensemble du bassin;

Amendement

7. estime qu'une dynamique de coopération lancée par l'Union, ses États membres et ses régions, ***avec la région côtière africaine voisine***, peut avoir un effet d'entraînement sur l'ensemble du bassin;

Or. en

Amendement 63
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. *prend acte des dépenses destinées au voisinage méridional et oriental de l'Union européenne, qui ont augmenté d'environ 280 millions d'euros dans le budget 2023, et demande que cette enveloppe financière soit utilisée entre autres pour soutenir des actions environnementales ambitieuses en Méditerranée;*

Or. en

Amendement 64
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

Amendement

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour **la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour** une transition écologique juste et inclusive;

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel **pour contribuer à la transformation fondamentale vers une économie aussi neutre en carbone que possible dans les années à venir et** pour une transition écologique juste et inclusive, **notamment par le développement et l'expansion des énergies renouvelables, par une augmentation de l'interconnexion des marchés énergétiques, et par une coopération en matière de production et de transport d'hydrogène renouvelable;**

Or. en

Amendement 65
Denis Nesci

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive;

Amendement

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive; ***estime qu'il serait utile que l'Union européenne œuvre pour faire du bassin méditerranéen une plateforme énergétique au niveau européen afin de garantir l'autonomie et la sécurité énergétique;***

Or. it

Amendement 66

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș, Ondřej Knotek

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive;

Amendement

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables ***à terre comme en mer*** et pour une transition écologique juste et inclusive;

Or. en

Amendement 67

Daniel Buda

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel

Amendement

8. souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel

pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive;

notamment pour la mise en valeur des sources d'énergie renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive;

Or. ro

Amendement 68

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. souligne que les PME peuvent contribuer à trouver des solutions innovantes, pas seulement pour le déploiement des énergies renouvelables et pour une économie bleue circulaire; considère qu'il convient de promouvoir une simplification plus poussée afin de garantir l'accès des PME de toutes les régions européennes aux fonds de cohésion;

Or. en

Amendement 69

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. attire l'attention sur l'augmentation des températures des eaux de la Méditerranée et sur la nécessité d'adopter des mesures d'atténuation et d'adaptation aux effets des changements climatiques;

Or. it

Amendement 70
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. souligne que promouvoir une coopération transfrontalière entre les pays et les régions voisines peut considérablement contribuer à un avenir durable pour le bassin maritime méditerranéen;

Or. en

Amendement 71
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 8 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 ter. souligne qu'utilisée de manière appropriée, l'innovation numérique peut fournir des outils importants pour faire face au changement climatique et environnemental, et peut apporter des solutions à des enjeux spécifiques auxquels le bassin méditerranéen est confronté; souligne la nécessité de soutenir le développement de solutions numériques pour la prévention du changement climatique, telles que la réduction des émissions de gaz à effet de serre, grâce à l'utilisation efficace des ressources numériques et à l'innovation intelligente, mais aussi en vue de l'adaptation au changement climatique; insiste sur la nécessité de mettre au point des outils d'alerte numériques afin de réduire les effets négatifs des catastrophes naturelles telles que les inondations, les coulées de boue, les canicules ou les

incendies de forêt;

Or. en

Amendement 72
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 8 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quater. *souligne que toutes les régions méditerranéennes présentent un potentiel pour développer les sources d'énergies renouvelables et pour une transition écologique juste et inclusive qui peut être un moteur d'innovations économiques et sociales, tout en favorisant la transmission du savoir-faire et la création d'emplois;*

Or. en

Amendement 73
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 8 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quinquies. *souligne le rôle déterminant des autorités régionales et locales dans la mise en place d'une transition équitable pour tous vers une économie neutre pour le climat, reposant sur la cohésion sociale, économique et territoriale, et demande un recours plus important aux investissements et à l'innovation verts et bleus au titre de la politique de cohésion;*

Or. en

Amendement 74
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 8 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 sexies. *constate que le déploiement des technologies en mer pour la production d'électricité en Méditerranée progresse à ce jour relativement lentement, entre autres en raison de contraintes naturelles, tandis que l'éolien et le solaire sont bien plus répandus dans la zone méditerranéenne; demande davantage d'investissements dans la recherche, le développement et l'innovation de technologies prometteuses adaptées aux conditions locales, telles que les technologies de production d'énergie éolienne flottantes;*

Or. en

Amendement 75
Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

Amendement

9. rappelle que la surpêche **menace toujours** la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

9. rappelle que la surpêche **reste une menace pour** la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité; **invite la Commission à continuer de contrôler les données relatives aux stocks et à réaliser des analyses d'impact avant de prendre une décision visant à limiter les quotas de pêche;**

Amendement 76
Niyazi Kizilyürek

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. rappelle que la surpêche **menace toujours** la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue **peut** contribuer au développement durable et inclusif **et à** des emplois de qualité;

Amendement

9. rappelle que la surpêche **et les pratiques de pêche destructrices, telles que le chalutage de fond, menacent** la survie de nombreuses espèces; **s'inquiète de la propagation du chalutage de fond illicite au sein des zones marines protégées de la Méditerranée, révélée par de récentes données^{1 bis}**; est convaincu que le développement d'une économie bleue **doit** contribuer au développement durable et inclusif, **ainsi qu'à** des emplois de qualité **en garantissant pleinement le respect des droits sociaux et des droits à l'emploi**;

1 bis

<https://news.mongabay.com/2022/11/illegal-bottom-trawling-widespread-inside-mediterranean-marine-protected-areas/>

Amendement 77
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. rappelle que la surpêche **menace toujours la survie de nombreuses espèces**; est convaincu que **le développement d'une** économie bleue **peut contribuer au**

Amendement

9. rappelle que **la pollution, la surpêche et la destruction des habitats naturels, associées aux effets néfastes du changement climatique, menacent la**

développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

riche biodiversité marine; est convaincu que la transition vers une économie bleue durable dans la région méditerranéenne contribuera à faire face aux défis environnementaux, préservant ainsi la santé du bassin maritime et la prospérité économique;

Or. en

Amendement 78
Denis Nesci

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. rappelle que la surpêche menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

Amendement

9. rappelle que la surpêche menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité, *avec une participation directe des opérateurs du secteur de la pêche et des représentants des communautés côtières;*

Or. it

Amendement 79
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. rappelle que la surpêche menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

Amendement

9. rappelle que la surpêche menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue **durable** peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

Amendement 80

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. rappelle que la **surpêche** menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

Amendement

9. rappelle que la **pêche INN** menace toujours la survie de nombreuses espèces; est convaincu que le développement d'une économie bleue peut contribuer au développement durable et inclusif et à des emplois de qualité;

Or. it

Amendement 81

Chiara Gemma

Proposition de résolution

Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. est préoccupé par l'invasion de la Méditerranée par des espèces exotiques qui peuvent avoir des incidences importantes, entraînant de graves répercussions sur les écosystèmes aquatiques, lesquelles sont encore aggravées par l'augmentation de la température de l'eau de mer; souligne que l'incidence du changement climatique, l'élévation du niveau des mers et les chocs résultant des vagues de chaleur exercent une pression supplémentaire sur un écosystème déjà lourdement touché; demande l'adoption urgente d'une approche globale et d'une gestion fondée sur les écosystèmes pour faire face à ces pressions et à ces incidences afin de garantir le bon fonctionnement de

l'écosystème marin et côtier pour son capital naturel et le développement d'une économie bleue durable;

Or. it

Amendement 82
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. attire l'attention sur la densité croissante du trafic maritime *et* le risque de déversements d'hydrocarbures;

Amendement

10. attire l'attention sur la densité croissante du trafic maritime, le risque de déversements d'hydrocarbures *et les dangers que ces activités représentent pour les écosystèmes marins et particulièrement pour les mammifères marins;*

Or. en

Amendement 83
Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, *avec par exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes;*

Amendement

11. souligne les effets *négatifs* que le tourisme *de masse* a du fait de sa saisonnalité et de son développement *urbain* incontrôlé; *estime que le tourisme saisonnier peut mener à des vulnérabilités saisonnières telles que des différences en matière de ressources financières entre les haute et basse saisons; insiste, par conséquent, sur la nécessité de diversifier l'économie de ces régions en renforçant leur secteur secondaire afin de trouver un juste équilibre et de diversifier le marché du travail; invite les États membres et les*

régions à élaborer des plans d'action en matière de tourisme durable, en concertation avec les parties prenantes et la société civile, et conformément à une future feuille de route européenne pour un tourisme durable, et à utiliser pleinement les fonds du programme Next Generation EU ainsi que les fonds structurels pour financer les plans d'action pour la transition du tourisme;

Or. en

Amendement 84
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes;

Amendement

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes, ***et souligne que le développement du tourisme, notamment dans certaines îles méditerranéennes, fait peser une pression anthropique encore plus forte sur la biodiversité;***

Or. en

Amendement 85
Daniel Buda

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par

Amendement

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par

exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes;

exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes; **souligne qu'il importe d'encourager un tourisme responsable étant donné l'importance de ce secteur pour les économies de la région;**

Or. ro

Amendement 86
Niyazi Kizilyürek

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières **et** de nouvelles activités de loisirs polluantes;

Amendement

11. souligne les effets **à la fois sociaux et environnementaux** que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières, de nouvelles activités de loisirs polluantes, **du travail saisonnier précaire ou l'augmentation des prix des logements;**

Or. en

Amendement 87
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes;

Amendement

11. souligne les effets que le tourisme a du fait de sa saisonnalité et de son développement incontrôlé, avec par exemple les croisières, **l'aggravation de l'érosion côtière**, ou de nouvelles activités de loisirs polluantes;

Or. en

Amendement 88

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. souligne les effets **que le** tourisme **a du fait de sa saisonnalité et de son** développement incontrôlé, **avec par exemple les croisières et de nouvelles activités de loisirs polluantes;**

Amendement

11. souligne les effets **du** tourisme **lorsque la gestion n'est pas durable et le** développement incontrôlé;

Or. it

Amendement 89

Daniel Buda

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. signale que les territoires insulaires sont confrontés à des déséquilibres économiques liés aux handicaps de l'insularité, auxquels il est nécessaire de remédier en prenant des mesures concrètes, comme l'exige l'article 174 du traité FUE;

Amendement

12. signale que les territoires insulaires sont confrontés à des déséquilibres économiques liés aux handicaps de l'insularité, auxquels il est nécessaire de remédier en prenant des mesures concrètes, comme l'exige l'article 174 du traité FUE, **ainsi qu'à des réalités économiques, administratives, culturelles et sociales hétérogènes;**

Or. ro

Amendement 90

François Alfonsi

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. insiste sur le fait que la participation économique des femmes continue de représenter un enjeu crucial pour l'égalité des genres dans le bassin méditerranéen, avec des taux d'emploi inégaux et un manque d'inclusion dans le processus décisionnel au sein des pays de toute la région; rappelle que l'autonomisation des femmes et la création de conditions préalables à une participation inclusive dans des entités économiques et sociales publiques et privées, pourraient permettre la réalisation les objectifs d'atténuation et d'adaptation en matière de changement climatique;

Or. en

Amendement 91

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. demande instamment aux États membres d'utiliser les fonds au titre du fonds de cohésion pour la réparation des catastrophes écologiques qui ont eu lieu en Méditerranée, telles que celles survenues dans la Mar Menor; invite les États membres et la Commission à contrôler les zones à risque de catastrophes écologiques et à limiter les répercussions grâce aux fonds de cohésion;

Or. en

Amendement 92

François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 12 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 ter. estime que le développement d'une approche coopérative au niveau de l'ensemble du bassin permettra une meilleure sécurité et une meilleure gestion du phénomène migratoire et pourra, par conséquent, contribuer à mettre fin aux catastrophes humanitaires qui ont lieu en Méditerranée;

Or. en

Amendement 93
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

Amendement

13. estime que la zone méditerranéenne possède en commun un patrimoine historique et culturel unique et un climat méditerranéen qui la dote de caractéristiques environnementales similaires, et qu'elle est confrontée à des risques similaires de catastrophes naturelles comme des incendies, des inondations, des séismes, des sécheresses et une pénurie croissante des ressources en eau;

13. estime que la zone méditerranéenne possède en commun un patrimoine historique et culturel unique et un climat méditerranéen qui la dote de caractéristiques environnementales similaires, et qu'elle est confrontée à des risques similaires de catastrophes naturelles comme des incendies, des inondations, des séismes, des sécheresses et une pénurie croissante des ressources en eau; ***invite, dans ce contexte, la Commission à étudier la possibilité d'adapter le mécanisme de protection civile de l'Union européenne ainsi que le fonds de solidarité de l'Union européenne au bassin méditerranéen;***

Or. en

Amendement 94

Denis Nesci

**Proposition de résolution
Paragraphe 13 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

13 bis. souligne que, malgré des caractéristiques communes, la zone méditerranéenne se caractérise par diverses disparités dans les niveaux de développement, et constate que ces disparités, y compris les carences en matière de capacités institutionnelles et administratives, d'interconnexions d'infrastructures et de relations commerciales, nuisent à la stabilité, la prospérité et la sécurité de la zone tout entière;

Or. it

Amendement 95

Susana Solís Pérez, Stéphane Bijoux, Vlad-Marius Botoș

**Proposition de résolution
Paragraphe 13 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

13 bis. invite les États membres à adopter des mesures afin d'atténuer les effets des vagues de chaleur et de sécheresse sur le littoral, lesquelles sont susceptibles de devenir plus fréquentes dans le contexte du changement climatique et menacent la vie humaine et la biodiversité; invite la Commission à présenter une proposition visant au renforcement du Fonds de solidarité;

Or. en

Amendement 96

Rosanna Conte, Alessandro Panza, Elena Lizzi, Matteo Adinolfi, Stefania Zambelli

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. se félicite **de la stratégie spécifique au bassin maritime OuestMED en Méditerranée occidentale** et des programmes Interreg tels que Marittimo, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

Amendement

14. se félicite des programmes Interreg tels que Marittimo, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

Or. it

Amendement 97
François Alfonsi

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. se félicite de **la stratégie** spécifique au bassin maritime OuestMED en Méditerranée occidentale et des programmes Interreg tels que Marittimo, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

Amendement

14. se félicite de **l'initiative** spécifique au bassin maritime OuestMED en Méditerranée occidentale et des programmes Interreg tels que **Interreg MED, ADRION ou** Marittimo, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

Or. en

Amendement 98
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

Amendement

14. se félicite de la stratégie spécifique au bassin maritime OuestMED en Méditerranée occidentale et des programmes Interreg tels que Marittimo, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

14. se félicite de la stratégie spécifique au bassin maritime OuestMED en Méditerranée occidentale et des programmes Interreg tels que Marittimo *et NEXT MED*, qui constituent de bons exemples de coopération directe et diversifiée, y compris au niveau régional, avec des objectifs communs;

Or. en

Amendement 99
Stéphane Bijoux

Proposition de résolution
Paragraphe 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 bis. demande à la Commission, notamment via les programmes Interreg, de soutenir les réseaux d'aires marines protégées en Méditerranée, à l'image du réseau MedPAN, afin de favoriser la coopération et le partage des solutions en faveur d'une économie bleue durable et d'une meilleure protection de la biodiversité marine, et de travailler sur le projet de créer une «Blue Belt» à savoir un réseau mondial d'aires marines protégées qui passerait notamment par les régions ultrapériphériques et les pays et territoires d'outre-mer;

Or. fr

Amendement 100
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 bis. salue les efforts de l'Union européenne, dans le cadre de l'Union pour la Méditerranée, visant à promouvoir l'intégration euro-méditerranéenne;

Or. en

Amendement 101
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 14 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 ter. se félicite des relations fructueuses avec la Tunisie, le Maroc et d'autres partenaires méridionaux de la politique européenne de voisinage, qui représentent un bon exemple de coopération et de partenariat directs et diversifiés, accompagnés d'objectifs communs;

Or. en

Amendement 102
Andrea Cozzolino

Proposition de résolution
Paragraphe 14 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 quater. se félicite de la coopération de l'Union européenne avec l'Union africaine et d'autres organisations régionales internationales opérant au Maghreb et au Machrek;

Or. en

Amendement 103

François Alfonsi

Proposition de résolution

Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. salue l'avancée de la stratégie macrorégionale adriatico-ionienne (EUSAIR) qui a mobilisé les pays membres et leurs régions, et les pays tiers et leurs collectivités locales; estime qu'EUSAIR est un exemple de réussite et que l'Union s'y est avérée être un élément moteur et un vecteur d'ouverture; soutient que ces mêmes principes et une approche commune similaire doivent être appliqués à d'autres régions de la Méditerranée;

Amendement

15. salue l'avancée de la stratégie macrorégionale adriatico-ionienne (EUSAIR) qui a mobilisé les pays membres et leurs régions, et les pays tiers et leurs collectivités locales; estime qu'EUSAIR est un exemple de réussite et que l'Union s'y est avérée être un élément moteur et un vecteur d'ouverture; soutient que ces mêmes principes et une approche commune similaire doivent être appliqués à d'autres régions de la Méditerranée; ***est d'avis qu'une stratégie macrorégionale de ce type peut amplifier et accélérer les politiques nécessaires au développement et à la préservation des ressources disponibles, grâce à une coopération de toutes les parties prenantes;***

Or. en

Amendement 104

François Alfonsi

Proposition de résolution

Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. salue l'avancée de la stratégie macrorégionale adriatico-ionienne (EUSAIR) qui a mobilisé les pays membres et leurs régions, et les pays tiers et leurs collectivités locales; estime qu'EUSAIR est un exemple de réussite et que l'Union s'y est avérée être un élément moteur et un vecteur d'ouverture; soutient que ces mêmes principes et une approche commune similaire doivent être appliqués à d'autres régions de la Méditerranée;

Amendement

15. salue l'avancée de la stratégie macrorégionale adriatico-ionienne (EUSAIR) qui a mobilisé les pays membres et leurs régions, et les pays tiers et leurs collectivités locales; estime qu'EUSAIR est un exemple de réussite, ***qu'il a tiré parti du programme transnational ADRION, dont les objectifs alignés appuient la mise en œuvre de la feuille de route de la stratégie*** et que l'Union s'y est avérée être un élément moteur et un vecteur d'ouverture; soutient

que ces mêmes principes et une approche commune similaire doivent être appliqués à d'autres régions de la Méditerranée;

Or. en

Amendement 105
Chiara Gemma

Proposition de résolution
Paragraphe 15 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

15 bis. invite la Commission à promouvoir la transformation numérique et l'utilisation des nouvelles technologies dans les domaines du contrôle, de la notification et de l'évaluation environnementale, ainsi que pour les questions de gouvernance;

Or. it

Amendement 106
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

Amendement

16. estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions à jouer un rôle central en matière de gouvernance;

supprimé

Or. en

Amendement 107
Chiara Gemma

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions à jouer un rôle central en matière de gouvernance;

Amendement

16. estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions à jouer un rôle central en matière de gouvernance; ***se félicite des engagements ambitieux pris par les pays méditerranéens; estime toutefois indispensable que l'engagement politique soit transposé au niveau opérationnel par la mise à jour de la législation environnementale conformément aux stratégies prévues; demande à la fois la participation des autorités compétentes et l'inclusion d'autres acteurs importants dans les mécanismes de gouvernance, tels que la société civile, l'industrie et les institutions de formation et de recherche;***

Or. it

Amendement 108
Denis Nesci

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée

Amendement

16. estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée

occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions à jouer un rôle central en matière de gouvernance;

occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions ***et les collectivités locales*** à jouer un rôle central en matière de gouvernance;

Or. it

Amendement 109

Nora Mebarek

Proposition de résolution

Paragraphe 17

Proposition de résolution

17. demande à la Commission de soutenir une stratégie macrorégionale en Méditerranée en tenant compte de son «nouveau programme pour la Méditerranée», en particulier du point 5 consacré à la «transition écologique: résilience face au changement climatique, énergie et environnement»;

Amendement

17. demande à la Commission de soutenir une stratégie macrorégionale en Méditerranée en tenant compte de son «nouveau programme pour la Méditerranée», en particulier du point 5 consacré à la «transition écologique: résilience face au changement climatique, énergie et environnement»; ***estime que la diversité et la taille du territoire concerné nécessitent, en outre, de mettre en œuvre trois stratégies différentes mais coordonnées, à savoir pour la Méditerranée occidentale, pour les mers Adriatique et Ionienne, et pour la Méditerranée orientale; invite les pays et les autorités concernés à y apporter leur soutien, et les régions à jouer un rôle central en matière de gouvernance;***

Or. en

Amendement 110

François Alfonsi

Proposition de résolution

Paragraphe 17

Proposition de résolution

17. demande à la Commission de soutenir une stratégie macrorégionale en Méditerranée en tenant compte de son «nouveau programme pour la Méditerranée», en particulier du point 5 consacré à la «transition écologique: résilience face au changement climatique, énergie et environnement»;

Amendement

17. demande à la Commission de soutenir une stratégie macrorégionale en Méditerranée en tenant compte de son «nouveau programme pour la Méditerranée», en particulier du point 5 consacré à la «transition écologique: résilience face au changement climatique, énergie et environnement»; ***estime qu'une stratégie macrorégionale pour la Méditerranée, qui implique une participation financière active des autorités locales et régionales compétentes, présente un potentiel remarquable pour relever les défis environnementaux multidimensionnels dans l'ensemble du bassin;***

Or. en

Amendement 111

Nora Mebarek

Proposition de résolution

Paragraphe 17 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

17 bis. estime qu'une stratégie macrorégionale doit se baser sur un schéma gouvernemental solide et représentatif à plusieurs niveaux garantissant la participation des autorités locales et régionales; considère qu'une stratégie de ce type peut être utilisée de manière plus spécifique afin de soutenir des projets d'économie circulaire, lutter contre la pollution plastique, protéger la biodiversité, renforcer les relations avec les pays tiers en matière de pêche INN, contribuer à la résolution des conflits liés à l'utilisation par un aménagement adéquat du territoire maritime, préserver la participation économique et sociale des pêcheries au bien-être des communautés du littoral, notamment des îles, soutenir la

diversification des activités des pêcheurs, y compris la requalification et la reconversion, promouvoir des mesures de gestion de stocks dans l'ensemble du bassin méditerranéen et encourager les pays tiers à mettre en place des zones marines protégées dans leurs eaux territoriales;

Or. en

Amendement 112
Pascal Arimont

Proposition de résolution
Paragraphe 17 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

17 bis. invite la Commission à tenir compte des corrélations entre les politiques environnementales et la nécessité d'un développement économique durable et de trouver un juste équilibre entre les objectifs environnementaux et la protection de la concurrence économique;

Or. en

Amendement 113
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 17 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

17 ter. invite le Conseil européen à présenter à la Commission européenne une stratégie macrorégionale, en vue d'une approbation de cette stratégie pendant la présidence espagnole en 2023;

Or. en

Amendement 114
Nora Mebarek

Proposition de résolution
Paragraphe 17 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

17 quater. indique qu'une grande partie des fonds peut être mobilisée par l'intermédiaire du budget de l'Union européenne afin de soutenir les projets méditerranéens, grâce à des programmes tels que l'IVCDCI, la CET, les programmes Horizon Europe, LIFE ou les programmes Erasmus, également ouverts aux pays tiers;

Or. en